præfato onere curandi celebrationem . At secus est , quando testator gravavit heredem ad tradendam Legatario rem legatam , & eidem injunxit onus curandi celebrationem : hoc enim casu hæres consignata Legatario re legata , liberatur , & eventiente casu , quo illius annuus redditus evadat impar oneri Missarum , non tenetur supplere . Consulto autem superius diximus , immunem heredem fieri ab onere præstandi supplementi , si morem gesserit testatori , qui iusserit , designatum fundum tradi legatario : nam si testator mandasset , ut legatario præstarentur fructus , quot satis essent ad junctam Missarum celebrationem , quantumvis hæres bona stabilia redditus satis idonei semel tradidisset , attamen supplementi onus declinare non posset , si forte subinde contingeret , ut ob subsecutum fructuum imminutionem , vel ob augmentum taxæ , traditi fundi redditus impositio oneri sustinendo , impares evaderent : uti subdit idem Præsul Altoyitus in voto , quod ipse concipit , & Congregatio probavit in quadam causa *Lucana Reductionis Missarum* proposita 15. Decemb. 1684. *Quando enim Testator mandat ab herede suo consignari tot bona , quorum redditus sufficiant pro celebrando certo numero Missarum , tunc dicitur legata species , quæ stat in obligatione taxative ; cui satisfiat per consignationem ; Quando vero mandat consignari tot fructus , qui sufficiant pro dicta celebratione , tunc dicitur legatum genus , & fructus sufficientes sunt in obligatione demonstrative : Unde licet heres assignet tot bona , quorum redditus de tempore assignationis sufficiant , attamen illis perennibus , vel ad minorem quantitatem redactis , tenetur hæres supplere ex redditu aliorum bonorum .*

Deinde *ibidem* sub numer. 34. idem Pontifex differens de taxatione Missarum elemosynæ in qualibet recte ordinata Diocesi constituta , vel constituenda tum pro Missis perpetuis , tum pro Missis manualibus , ita subiungit : Si autem pro elemosyna Missæ cantatæ nulla extat synodalis taxatio , aliter tamen , vel certa adesse debet in unaquaque Diocesi recepta quædam consuetudo , ad cuius normam elemosynæ quantitas determinetur . Qui perpetuas Missas reducunt vigore facultatum sibi indultarum per viam ampliationis Concilii Romani , Missarum reductionem ita componunt , ut pro quotidiana Missa perpetua annuam statuunt elemosynam sexaginta scutorum monetæ Romanæ : *Unamquamque Missam perpetuam moderari valeat , & reducere ad rationem scutorum sexaginta monetæ Romanæ , pro qualibet .* Cum autem inter Missas reducendas repetæ sunt Missæ cum cantu celebrandæ , Congregatio Concilii in *Causa Romana* 3. Februarii 1725. ita providere rescripsit , uti videre est *lib. 75. Decretorum pag. 75. a tergo , & sequent. Sacra Congregatio &c. censuit quoad Missas cantatas , quæ habent redditus sufficientes ad rationem elemosynæ currentis pro Missa cantata , juxta morem regionis , & cujuscumque Diocesis , in qua sita sunt Conventus , esse omnino celebrandas , juxta præser præ in Legatis , seu foundationibus : Duo vero ad alias Missas cantatas , quæ non habent redditus sufficientes , ut supra , juxta morem cujuscumque Diocesis , faciendam esse illarum reductionem in unoquoque Conventu ad eum numerum , qui celebrari poterit , habita ratione reddituum cuilibet legato , seu fundationi assignatorum , & supradictæ elemosynæ de præsentis vigenti in unaquaque Diocesi pro Missis cantatis : factæque modo præmissis reductione , quicquid ex redditibus cuicumque legato , seu fundationi assignatis superaverit , erogandum esse in celebrationem tot Missarum lectarum , & tam Missas cantatas redactas , quam lectas , esse collectivè applicandas pro animabus , & juxta intentionem eorum , qui Missas cantatas reliquerunt .* Verum , quia nonnulla reperiuntur onera Missarum cum cantu celebrandarum , quibus aliud adnexum est onus , ut aliquot præterea celebrentur Missæ privatæ , seu lectæ ; ideo , proposita questione , quam adhibenda esset methodus in reductione peragenda , ubi elemosyna pro Missis cantatis addicta magnam relictorum fructuum partem absorberet , eadem Congregatio die 4. Augusti memorati anni rescripsit ; *Sacra Congregatio censuit , quando aliquid legatum est complexivum Missæ cantatæ , & Missarum lectarum , tunc omnes legati redditus , si non sufficiant pro utroque onere adimplendo , erogandos esse in celebrationem tot Missarum lectarum , delecto onere Missæ cantatæ , uti videre est lib. 75. Decretorum pag. 431. a tergo .* Insuper cum reductio fit in vim præmemorata Concilii Romani ampliationis , magna quoque animadversio dignum occurrit aliud , quod in concessis facultatibus continetur : nimirum ut remitti , seu condonari possint Missæ retroacto tempore nec celebratæ , nec ap-

placitæ , hac tamen adjecta lege , ut infra octavam Commemorationis omnium fidelium defunctorum singulis annis anniversarium celebretur in expiationem animæ illorum ; pro quibus , ex lege perpetuarum fundationum , offerri , & applicari debuisse memorata Sacrificia præcedenti tempore omittit : *ab hætenus ommissa Missarum perpetuarum celebratione misericorditer absolvit &c. Uno die infra octavam Commemorationis omnium fidelium defunctorum unum anniversarium , in tabella onerum Monasteriorum describendum , celebretur , & applicetur pro animabus illorum , pro quibus præfatæ Missæ perpetuæ erant celebrandæ , & applicandæ , & hætenus non fuerunt celebratæ , & applicatæ .*

Denique *ibidem* numer. 35. concludit , ut sequitur : Cum vero Missarum perpetuarum reductio , ob insufficientiam reddituum , ab Episcopo sit vigore facultatum in prædicta instructione contentarum , tunc reductio componi debet ad manuales , ut inquirunt : nimirum itatuendum est , ut tot in posterum celebrentur Missæ , quot celebrari possunt , non quidem constituta pro iis elemosyna ad eam mensuram , qua Missarum perpetuarum elemosyna in Concilio Romani indulto taxatur , sed juxta eam quantitatem , quæ vel ex Synodali taxatione , vel ex recepta regionis consuetudine præstatatur pro singulis Missis , quas Fideles dietim , ad manus tradita Sacerdotibus elemosyna , celebrari curant ; *Juxta proportionem cujuscumque legati reddituum quantitatem , ad rationem elemosynæ manualis , inspecto regionis more , pro suo arbitrio , & conscientia , reducere , ac moderari possit , & valeat ;* idque etiam faciendum decernitur , quamvis ea esset præ dispositionis forma , ut vel expresse , vel tacite impositum præferretur onus supplendi redditus casu aliquo imminutos ; si , opportunis adhibitis diligentibus , vel hæredes ad id obstricti , vel bona ab ipso fundatore provenientia reperiiri non possint : *In casu vero , quo , factis judicialibus , & possibilibus diligentibus , etiam per edictum sub pœna censurarum , vel hæredes edocendi , vel fundatorum bona non reperiuntur , aut fundationes ipsæ haberi nequeant , tunc onera ipsa ad eandem rationem elemosynæ manualis reducere possit .* Hujusmodi autem reductioni peractæ , & absolutæ , nulla alia adiungitur clausula , præter hanc unam ; *Quod si redditus augeantur , augeri quoque debeat Missarum numerus .* Denique has omnes reductiones aggredi , & perficere potest Episcopus , non solum , dum Sacra instituta visitatione , Diocesim perultrat , sed etiam cum ab ea cessaverit ; *tam in actu visitationis , quam extra , ut habent ipsa instructionis verba .* Quærit tandem Pasqualigus de *Sacrificio novæ legis quest. 1182.* an Episcopus , qui ab Apostolica Sede obtinuit facultatem , reducendi Missas suæ Diocesis , possit etiam reducere perpetuas Missarum onera Regularibus in eadem Diocesi commorantibus imposita ; idque eidem licere non dubitat quæstionemque Regularis ipsi hac in re illius delegatam auctoritatem implorant , neque id petat , aut ipsorum Regularium exemptionem , aut Sanctæ Sedis jura ullo modo ledere . *Possunt in hoc se subjicere , neque præjudicant Romanæ Sedi : quia possunt se subjicere cum consensu ejusdem Romanæ Sedis .* Dum autem Pontifex concedit Episcopo , ut possit reducere onera Missarum suæ Diocesis , concedit etiam implicito , quod Regulares Diocesis possint se subjicere Episcopo in ordine ad obtinendam reductionem : Hæcque litteraliter laudatus Pontifex loco citato .

Quoad Missæ celebrationem fieri solitam ante noctis dimidium in pervigilio Nativitatis Domini in Capella Pontificia , sive in aliis Ecclesiis ex privilegio , ut jam nos multa tradidimus *tom. 5. verbo Missa articul. 5. a numer. 45. usque in finem* , laudatus Pontifex Benedictus XIV. de *Synodo Dioecæsana lib. 6. cap. 8. per tot.* per multa ad rem eruditissimo suo more adducit , & quoad horam ipsam celebrandi , ita numer. 14. habet : Ex diariis , quæ Pontificii Cæremoniarum Magistri ab anno 1484. ad annum 1517. digesserunt , colligimus Matutinum in Pontificia Capella incoepisse circa octavam , nonam , ac etiam decimam horam ( ab occasu solis numerando , juxta Italiæ morem ) illius noctis , quæ diem Christi Natalem præcedit ; ac præterea sacrum hunc ritum , unacum solemnibus Missis , nonnisi quatuor horarum spatio expleri consuevisse . Leo X. referente in Diariis Paride de Grassis , anno 1517. ob adversæ valetudinis incommoda , Pontificiæ Capellæ initium statuit *hora quinta noctis* . Pontifex Adrianus sextus veterum morem sequutus , horam noctis nonam restituit . At Clemens VII. Paulus III. ac Julius item III. circa secundam , aut tertiam noctis horam Matutinum inchoan-

dum

duo inchoant : Hæc hora septima noctis , ipsi etiam solemniori Missæ finis imponebatur . Varius in hoc tempore designando fuit S. Pontifex Pius V. quandoquidem eo jubente anno 1566. Matutinum initium dedit hora noctis sexta ; anno 1567. hora quarta ; anno 1568. hora quinta ; anno 1569. hora octava cum dimidio ; anno demum 1570. hora nona . Gregorius XIII. juxta veterem morem tertiam , aut quartam noctis horam in usum revocavit . Atque hic demum mos in Pontificia Capella deinde servatus fuit , & adhuc viget , ita ut pro Matutini initio quarta hora noctis , ex quo sequitur , ut solemnibus Missis paulo ante noctis dimidium perficiatur .

49 Deinde idem Pontifex *ibidem* numer. 15. a designatione temporis , & horæ pro ipsa Missa celebranda , ad jejunium progreditur , referens ex relatione Magistrorum Cæremoniarum in Diariis , Cardinalium , qui Sacrum obtulit , nonnullam ad celebrandam Missam accessisse jejunium , ut nostrarate constat de Cardinali Leandro Colloredo , & de Benedicto Papa XIII. qui eadem jejunii lege sese obtrinxit ; Quia vero non multa occurrunt eorum exempla , qui jejunii accesserint ad Altare , pergit ad tradendam rationem , quæ id licere suadeat ; & *lib. numer. 16. relatis variis Auctorum opinionibus , jam a nobis loco præcitato adductis , sunt , dicit , qui credant , Romanum Pontificem quotannis litteras in forma Brevis expedire , per quas Cardinalis nocte Nativitatis celebraturus eximitur a lege jejunii , quod alioquin præcedentis noctis dimidio servare teneretur ; id tamen , subjungit sub numer. 16. gratis asseritur , & hujusmodi litteræ reipsa minime conceduntur ;* Et sub numer. 17. ita superaddit : Hinc meliori consilio alii sentiunt , ac docent , in proposito casu , licet expressa Pontificis dispensatio non appareat , inelucte tamen tacitam , ac rationi admodum consonam . Enimvero , cum , nonnisi præhabito Summi Pontificis assensu , statuta ad Matutinum inchoandum hora definitur , profecto Summus Pontifex haud ignorat , quo tempore in pervigilio Nativitatis Capella incipiat , qua hora solemnibus Missis , cui nonnullam ipsemet Pontifex interesse solet , celebretur ; Et quoniam præterea compertum persæpe illi est , eum qui Sacrum offert , non esse jejunium , & tamen nullus unquam Pontifex edixisse fertur , ut Cardinalis ea occasione ante noctis dimidium celebrans , a præcedenti media nocte jejunium servaret , nil ultra requirendum videtur ad tacitam Pontificis dispensationem inducendam , æquitatis tamen , ac rationis legibus consentaneam .